
Anotace 

 Disertační práce se zabývá chápáním Kristova Kázání na hoře popřípadě Kázání na 

rovině u církevních otců, především pojetím Augustinovým, který napsal o Kázání na 

hoře jako jediný z nich samostatný spis De sermone domini in monte. Práce srovnává 

různé pohledy církevních otců na tento stěžejní evangelijní úryvek v jejich komentářích. 

Snaží se za pomoci tematického rozboru vyhledat a zpracovat hlavní témata, která v něm 

jednotliví církevní otcové nacházejí a jaké důrazy v něm vidí a jak je zpracovávají. 

Disertace má tři části. V první se rozebírají komentáře církevních otců pouze k částem 

Kázání na hoře, jako jsou otčenáš a blahoslavenství. Ve druhé se věnuje komplexním 

komentářům církevních otců k celému evangeliu, respektive jejich částem věnujícím se 

Kázání na hoře nebo Kázání na rovině. Ve třetí se pak dostává k Augustinovu De sermone 

domini in monte. Cílem výzkumu je proniknout hlouběji do chápání Kázání na hoře 

popřípadě Kázání na rovině na základě prvních výkladů, které odrážejí nejranější 

exegetickoou tradici.  

 


